
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-877 del 31/10/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima: Acquisto di n. 10 batterie per 
stazioni  meterorologiche,  mediante  ordine  diretto  sul 
Mepa.  CIG Z6C258FEDA

Proposta n. PDTD-2018-890 del 31/10/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 31 (trentuno) ottobre   2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima:  Acquisto  di  n.  10  batterie  per  stazioni

meterorologiche, mediante ordine diretto sul Mepa CIG Z6C258FEDA.

VISTE:

-  la D.D.G. n.  127 del  22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio

2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio

2018";

-  la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del

Direttore generale n. 87 del 1/09/2017; 

RICHIAMATO:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,

dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il  Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi  sotto soglia comunitaria,

come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

PREMESSO:

- che le stazioni della rete meteorologica urbana, locale e agrometeorologica sono alimen-

tate a pannello fotovoltaico e batteria tampone;

- che la manutenzione ordinaria delle stazioni meteo necessita della periodica sostituzione

delle batterie tampone soggette a naturale decadimento; 

- che in caso di insufficiente carica delle batterie tampone risulta necessaria la loro sosti-

tuzione, per evitare la mancanza di alimentazione e la conseguente perdita di dati;

CONSIDERATO:

-  che dieci stazioni hanno la batteria scarica. 

 - che il modello della batteria tampone utilizzato è: Yuasa 12V, 24Ah;



- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da

Consip S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità del servizio richiesto;

- che su richiesta del Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae in data 31/10/2018 ed in confor-

mità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip

S.p.A., è stato inviato alla Società D.P.S. Informatica un Ordine d'Acquisto (4566989) per

la fornitura di n. 10 batterie Yuasa, del tipo 12V,24Ah;

-  che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (smartCIG)  Z6C258FEDA

richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d.

lgs. 81/2008;

-  che è stata eseguita una ricerca sul  portale  MEPA ed è risultato che la  Ditta DPS

Informatica ha la disponibilità delle batterie modello Yuasa da 12V,24Ah con il cod. DPS-

NP24-12I al prezzo di Euro 111,93 cad.; 

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l'offerta della ditta D.P.S. Informatica avente ad oggetto

la fornitura di n.10 batterie modello Yuasa da 12V,24Ah  al prezzo unitario di Euro 111,93

per un costo complessivo di Euro 1.119,30 (IVA esclusa);

- che la consegna della fornitura avverrà entro 15 giorni a decorrere dalla data di stipula

della RdO;

 RITENUTO :

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che pertanto possa

essere affidata  direttamente alla  Ditta D.P.S. Informatica la fornitura  di  Batterie Yuasa

n.10 da 12V,24Ah al prezzo complessivo di 1.119,30.(IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, Direttore del Servizio che ha espresso parere favore-

vole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO 

- che  per operare sul sistema del mercato elettronico, la Società D.P.S. Informatica ha

prodotto  la  dichiarazione sostitutiva  di  certificazione e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla



sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80  del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento dei contratti

pubblici;

-  che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente atto è

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate

con riferimento alla programmazione di  cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018-

Linee guida” della D.D.G. n. 128/2017; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Da-

niela Ranieri;

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  ai  sensi

dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 l’Ing. Michele Di Lorenzo;

  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di n.10 batterie per stazioni me-

teorologiche modello Yuasa CIG n. Z6C258FEDA, OdA n. 4566989 effettuata secondo le

regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta D.P.S. Informa-

tica per  l' importo complessivo  di Euro 1.119,30 (Iva esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.365,55 avente natura di "Materiale di

consumo" relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compre-

so nel budget annuale con riferimento al progetto "GIRMI";

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presen-

te provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-890   del    31/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima: Acquisto di n. 10 batterie per stazioni 
meterorologiche,  mediante  ordine  diretto  sul  Mepa.   CIG 
Z6C258FEDA

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  31/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


